令和３年７月 20 日

大阪府教育庁私学課長

道上 正俊 様

大阪市こども青少年局子育て支援部

     児童支援対策担当課長 久山 真紀

 大阪市市民局ダイバーシティ推進室

                       男女共同参画課長 中野 泰志

児童虐待防止啓発教材について

平素は、本市行政にご理解、ご協力を賜り誠にありがとうございます。

さて、標題につきまして、本市では二度と悲惨な虐待事件が発生することのないよう、平成

30年度に、市長をトップとし、本市の関係機関が一体となって児童虐待防止体制の強化に取り

組むため「大阪市児童虐待防止体制強化会議」を開催いたしました。

当該会議において、こども自身が児童虐待について知り、自らを守る力をつけるため、全ての

大阪市立の小・中学校において、児童虐待防止啓発授業等を実施することとなり、令和元年度、

こどもの成長段階に応じた内容のＤＶＤ教材等を作成いたしました。

貴所管の小・中学校におかれましても、ＤＶＤ教材等の送付を希望される場合は、次のとお

り提供させていただきますので、周知についてご配慮いただきますようお願いいたします。

記

１ 教材について

・児童虐待防止啓発授業等用ＤＶＤ教材

（小学校低学年用、小学校高学年用、中学校１、２年生用）

・デートＤＶ啓発用ＤＶＤ教材（中学生向け）

・デートＤＶ防止啓発リーフレット（中学生向け）

※各ＤＶＤに教員用の手引きが格納されておりますので、事前に内容を確認し、適切に実施

されるようお願いします（デートＤＶに関するＤＶＤには、ワークシート及び性的暴力教

材（静止画版）も収録されています。）。

  ※デートＤＶ啓発用ＤＶＤ教材（中学生向け）については、YouTube にも登載しております。

また、リーフレットはＤＶＤ（動画）の内容に沿った副読本として作成しておりますの

で、ご活用ください。

【参考】

ＵＲＬ：https://www.youtube.com/watch?v=kkw6GQOPvtU

（YouTube のチャンネルで「大阪市 デートＤＶ」で検索してもご覧いただけます。）

https://www.youtube.com/watch?v=kkw6GQOPvtU

２ 教材の提供について

教材の活用を希望される場合は、別紙にご記入のうえ、下記のアドレス宛メールを送付

  してください。

  【メール送付先】

    担当課：大阪市こども青少年局子育て支援部こども家庭課

   メールアドレス：fb0008@city.osaka.lg.jp

３ その他

・教材は、学年に応じた内容のＤＶＤを各１枚のみの提供となります。複数のクラスで活

用される場合は、データのコピーが可能です。

・「デートＤＶ防止啓発リーフレット」は毎年増刷りします（予定）ので、今年度における

必要数（生徒数等）をご記入ください。

・ＤＶＤ はパソコンで再生してください。デートＤＶ（中学生用）のみチャプター編集さ

れており、ＤＶＤプレイヤーでも再生できます。

４ 参考

・「学校・教育委員会等向け虐待対応の手引き」の改訂について（文部科学省）

https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/seitoshidou/1416474.htm

・「学校現場における児童虐待防止啓発事業の実施について」（大阪市）

https://www.city.osaka.lg.jp/kodomo/page/0000509446.html

【問い合わせ先】

・児童虐待防止啓発授業等用教材に関すること

大阪市こども青少年局子育て支援部こども家庭課児童支援対策グループ

担当：岩井  電話：06-6208-8032

・デートＤＶ啓発用教材に関すること

大阪市市民局ダイバーシティ推進室男女共同参画課

担当：中井  電話：06-6208-7656

mailto:fb0008@city.osaka.lg.jp
https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/seitoshidou/1416474.htm
https://www.city.osaka.lg.jp/kodomo/page/0000509446.html